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P É C S
Hirdetéseket

elfogad a kiad hivatal (lyceum  
könyvnyomda), hol mindenkor 
a legjutányosabb árak szabat- 
nak. Minden beiktatott hirdetés 
után 30 kr =  60 fillér bélyeg-

dij fizetendő.

Nyllttér 1 sor 1 ft 2 korona

Megjelenik hetenként kétszer.

POLITIKAI VEGYESTARTALMU LAP.
Kéziratok

a szerkesztőségbe (lyczeumi. 
könyvnyomda) küldendők.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: lyceuini könyvnyomda. Kéziratok nem adatnak viszsza.

egyleteknek, .sajtóviszonyaink,,ak és száz 
egyébnek ! Megvitatták-e és átérezték-e , 
a Jókai ünneplésének e t h i k a i  becsét? j 
át vannak-e hatva a magyar szépiro
dalom és ennek ikertestvére: a sajtó 
hivatásának magasztosságától? össz
hangzásba hozták - e tetterejükben a 1 
költő idealismusával az irodalomra ki
ható, vagy a váró? javára célzó törek
véseknek reális voltát ? És mindezek 
komoly átértésével és meleg átérzésével 
tettek-e már előkészületeket, hogy tár
sadalmunk is kivegye részét, méltó 
részét a cltablonszerü bankett és hang
versenyen kívül a magyar irodalom, ün
nepiét ct ősében ? A mindennapos nagy- 
hangzású bonmentő eszmék körüli talá
lékonyság adott-e lelkűkbe, ajkaikra oly 
tervet, mely igazi nemes fogékonyság
ról, hazalias felfogásról és hamisítatlan 
lelkesedésről teend majd bizonyságot, 
mely nagyobb meleget és tartósabb fényt 
ad a szalmatíiznél, vagy a vitatkozás 
csillogó szellemi röppentyűinél, vagy a 
feltétlenül elité It régi intézmények ellen 
szórt petárdáknak hirdetett pattogó 
veres gyufafejeknél ?

Ha manapság már ellenzéki réven 
is komoly hangon vezércikkeznek arról, 
hogy a könnyen heviilő fiatalság miként 
meri a legnaivabb alkalmat megragadni, 
hogy a nagy hontalan mellett tüntessen 
és fellobbanó füzét nem mérsékelhetvén,

M eg sz iv e lé sü l.
Jókainak, a nagy írónak ünnepel- | 

tetése alkalmából Írjuk e sorokat.
A város tanácsa — mely már igen I 

sokszor jelét adta annak, hogy van ér- I 
zeke a nemzeti aspirációk iránt --  min- | 
den felhívás és clöleges indítvány nélkül j 
módját ejtette, hogy Pécs városa, mint , 
törvényhatóság, lerővja háláját, tiszte- i 
letét a jeles iró előtt ötven éves Írói [ 
jubileuma alkalmából. Díszpolgárság és i 
ennek kapcsán tér-elnevezés, ez a leg
több, a mivel egy mvnicipiutn egy sze- [ 
gény magyar iró fenkölt szellemének 
adózhat és azt a törvényhatóság való- ' 
han szívesen, sőt készséggel adta meg.

De ez a megajánlás mégis csak ; 
h i v a t a l o s  elismerés és az ország- i 
szerte mutatkozó egyformaság láttára, 1 
ne tagadjuk mérlegre vetve bár az i 
elismerés értékének minden becsét — 
bizonyos chahlon, egyöntetűség jellegét 
viseli magán.

Önkénytelen eszünkbe ju t: hol t 
marad a társadalom méltánylása, azé 1 
a társadalomé, melynek hangos szóvivői 
nemcsak politikai szerepléssel dicseked- ' 
nek, hanem bírálataikkal, támadásaikkal ) 
egyre döngetik városunk kapuit, mert ■ 
regenerálását óhajtják mindennek, köz- ; 
intézményeinknek, a város administratio- i 
jának, a jótékony, közhasznú és társas- .

felpezsdülését meggondolatlanságnak és 
éretlenségnek tartják, elnevezvén őket 
éretlen tacskóknak és pelyhes állá if
joncoknak és még azt sem mondják 
meg nekik, hogy mikor és miben nyil
vánuljon hát ifjú szivüknek hazatías 
felbuzdulása, akkor a társadalomnak és 
az arra hivatott, vagy e hivatásra kész 
vezérlő férfiaknak kötelességük, hogy 

: összességében részt vegyen a nemzet 
nagy szellemeinek ünnepeltetésében és 

, e részvétel által oktatva, buzdítva, lel
kesítve tegyen hazaszeretetéről igaz 
tanúságot Hadd lássuk, milyen lesz a 
hazafias érzület megnyilatkozása Jókai 

I Mór szelleménél, mely szépségében ép
pen úgy ragyog, mint a m a  m á s ik  
nagyságában!

Nem szabad Jók i jubileumát csak 
hivatalos aktussá tenni, az ő szelleme 
és az az örök érdem, melyet irodal
munk inivelésében szerzett, megkövetelik 
hogy nevét valamely nagyobb irodalmi 
cél megvalósításával kössük maradan- 

, dóan össze, vagy hogy egy kulturális 
! eszme magaslatára emelkedjünk, nem 
í hagyván igy az átnyújtandó érdem- 
1 koszorút csupán alkalmi színpadi aján- 
i dóknak. Már ttj színházunk felavatásá- 
i nak közelgő ideje elég módot és alkalmat 

nyújt társadalmunk áldozatkészségének, 
ezzel a valódi ünneplés megteremtésének 

1 és ha a mai társadalmi erők valóban

A  P É C S  T Á R C Á J A ,  

L á n g b a b o ru lt ország.
Nincsen Európában egyetlen állam, 

melyben a tűzvész annyi millió értékű 
vagyont emésztene el évenként mint ha
zánkban. A nemzeti vagyon megtizedelését 
feltüntető szomorú statisztika tanúsága 
szerint a tűzvészek által megsemmisült 
érték már elérte azt az átlagot. — noha 
még csak elején vagyunk az évnek, — 
melyet egész évi tűzkár gyanánt szoktak 
feltüntetni statisztikusaink. Egy év ernye- 
detlen és komoly munkája nem képes pó
tolni azt a károsodást, melyet pár nap 
alatt a tűz okoz.

A leégett városok és községek első 
sorban a klimatikus viszonyokat, az erős 
szeleket s perzselő meleget okozzák. Ámde 
ezek nem specialitásai Magyarországnak. 
Uralkodnak ezek a szomszéd államokban 
is és ott még sincs oly tömérdek tűzvész. 
Köznépünk gondatlansága, építkezésünk 
felületessége, rendszertelensége, az általá
nos vizmizeriák s egyátalán a tűzrendé
szet! törvények és elővigyázati rendsza
bályok óriási negligálása az igazi okai a

i közveszélyes állapotnak, a melyek aztán J 
' borzasztó módon megboszulják magukat, | 
I elhamvasztván virágzó városainkat s köz- 
I segeinket.

Téves e tűzkárokat helyi szerencsét- 
! lenségnek tekinteni, azok mindennapi meg

ismétlődése bizonyítja, hogy a csapás im
már országos.

Miután az építkezések rendszeresí
tése, a tűzrendészed törvények és szbályok 
hivatásuknak megfelelő realizálása éveket 
vesz igénybe, gondoskodni kell, hogy az 
e csapasok által sújtott helyek a közrész
vét alamizsnáin kívül oly segélyben is ré- 
szesittessenek, a mely kárukból legalább 
annyit megtérít, a mennyivel észszerű 
beosztással megnyerik az anyagi erőt exis- 
tentiájuk újból való megalapításához.

Kulturális állapotaink hátramaradott- 
ságának tulajdonítható az a szomorú jelen
ség, hogy a porrá égett s több millió ér
tékű vagyonnak alig 13—15 százaléka volt 
csak biztosítva A kárvallottak tehát csak 
ily csekély százaléknyi kártérítési igény
nyel bírnak. A külföld bármely államában 
13 15 százaléknyi vesztességei megtérül
az egész kár, mert ott a lakosság előre
látó gondoskodása szívesen és minden 
más költséget mellőzve biztosítja vagyonát 
a tűzkár ellen, holott külföldön a tűzvész

sem oly gyakori, mint nálunk, sem oly 
nehezen fékezhető, mert ott a legkisebb 
községeknek is szervezett tűzoltóságuk 
van, rendelkeznek célszerű tűzoltó sze
rekkel s a mi fö, nem szenvednek víz
hiányban, mert vannak gondosan kezelt 
vízmedencéik

A lángbaborult ország éppen maradt 
részének érdeke miatt kívánatosnak tart
juk, — írja a >Pester Correspondenz* — 
hogy Magyarország egyetlen városa és 
községe se várjon arra a határozatra, 
melyet a belügyministérium az e célból 
összehívott szak értekezletből kifolyólag 
hozni fog. Legyenek a tűzbiztosításnak 
apó tolai a szószékről a lelkészek, a 
tanszékről a tanítók. Támogassák ezek 
a vidéki sajtót, amely a nemzeti va
gyon érdekében annyiszor fölemelte a 
szavát!

A kormány pedig tartsa kötelességé
nek. hogy az általános és kötelező tűz
biztosítás valamely módja országos alapon 
minél előbb létesittessék. Az évenkénti 
veszteségek, melyeket a tűzvészek ország
szerte okoznak, busásan fedeznék e refom 
költségeit és e mellett megmentetnék a 
föld népe a biztosítási mozgó ügynökök 
zsarolásaitól, mi egymagában is megérde
melné a kormány intézkedését.
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hivatvák társadalmunk vezetésére, hadd 
lássuk már őket egyszer amúgy igazá
ban a munka, a tevékenység mezején, 
mert végre is több ereje van egy sze
mernyi tettnek ezer annyi szónál!

És hol marad az irodalom és sajtó 
munkásainak lelkesedése? Annyit össze- 
irtak nálunk Írói egyesületről, irodalmi 
körről, vitatták az irodalmi érdekek 
szövetkezésének szükségét és íme akkor, 
midőn az Írói világ egyik legtündöklőbb 
csillaga int a megemlékezésre, akkor az 
„otthont" keresők meghasonolva. össze
tűzve, a félreértések és tévedések által 
vezéreltetnek. A helyett, hogy küzdel
mes pályánkon a ránk dobott kövekből 
magunknak erős várat építenénk, ma
gunkat zavarva meg azokat a köveket 
gondosan felszedjük, hogy egymást do
báljuk meg, teszsziik a közügy rovására 
és az amúgy is ügyesbajos sajtóviszo
nyok kárára, hogy lépten-nyomon ride
gebb legyen az összetartozandóság érzete.

A magyar irodalom nagy ritkán ül 
ünnepet, egy-egy szobor leleplezése, 
vagy a Jókai jubileumához hasonló 
nagy esemény kellenek ahoz, hogy tár
sadalmunk körei érdeklődjenek a hazai 
irodalom és művészet érdekei iránt és 
mi a közélet tollal dolgozó napszámosai 
maradjunk épen tétlenek ? nem némul- 
h tnának el egy pillanatra a bár jogo
sult, vagy nem jogosult ellentétek ?

Ünnepelje meg a nagy iró jubi
leumát a társadalom és azzal karöltve 
a sajtó is!

A z ü g y v é d i r e n d ta r tá s r ó l .
(Befejező közlemény.)

A 102 §-hoz.
A panasz kérvények alakszerűségére 

nézve a javaslat semmiféle intézkedése
ket nem tartalmaz, pedig az egyöntetűség 
szempontjából helyes volna ezt a törvény
ben szabályozni.

Kimondandó lenne tehát ezen sza
kaszban hogy az Írásban beadott panasz 
ügyvédi ellenjegyzés mellett vagy egész 
terjedelmében a panaszos által sajátkezü- 
leg Írva és közjegyzőileg hitelesített vagy 
két tanú előttemezésével ellátott aláírás
sal adandó be. — Szóval is emelhető 
legyen a panasz a kamara titkára, 
ügyésze vagy a panaszosra nézve illeté
kes kir. járásbíróság előtt. — Ily panaszok
ról jegyzököny veendő fel, mely az illeté
kes kamara fegyelmi bíróságához átteendö.

Ennek felvételét a törvénybe ajánljuk 
azért, mert az írásos panaszkérvények 
hosszas tapasztalatunk szerint legtöbb 
esetben zugirászok készítményei, sokszor 
teljesen érhetlenek s többnyire minden 
alapot nélkülöznek, mig ba a panaszos 
ügyvédhez, a kamara tisztviselőihez vagy 
bírósághoz fordul panasza felvétele végett, 
ezek felvilágosíthatják az iránt, hogy minő 
panaszt emelhet az ügyvédi kamaránál 
sikeres orvoslás reményében.

A 103. §-hoz.
Azon körülmény, hogy valamely folya

matba tett panasz ügy egyszerű lesz-e 
vagy bonyolult, magából a panasz feljelen
tésből csak a legritkább esetekben lesz 
megállapítható, miért is minden oly pa
nasz kérvény, mely hivatalból vissza nem 
utasittatik. panaszlottal mindig közlendő 
lenne nyilatkozat tétel végett s csak a 
nyilatkozat beérkezte után vagy az ennek

beadására kitűzött határidő eredménytelen 
letelte esetén lenne határozat hozandó a 
további eljárás iránt.

Indokolttá tenné ez eljárást azon 
körülmény is, hogy az igazoló nyilatkozat 
beérkezte után a további eljárás igen sok 
esetben tárgyalás nélkül is megszüntet
hető lenne

A 129. §-hoz.
Ezen szakasz a roszhiszemü pana

szost igen helyesen akkor is bírságolható- 
nak mondja ki, ha az eljárás tárgyalás 
megtartása nélkül lesz megszüntetve, mert 
a roszh'szemü panaszok alaptalansága 
rendszerint már a tárgyalás előtt szembe
ötlő szokott lenni; de épen ezért meg
adandó lenne a fegyelmi bíróságnak azon 
jog is, hogy a panaszlottnak netán felme
rült kiadásai és időveszteségi dijaiban is 
marasztalhassa az alaptalan panasz eme- 

i löt a tárgyalás nélküli megszüntetések 
} eseteiben

Ezen szakasz második bekezdése 
| tehát következőkép lenne szövegezendö :

»E birság, valamint panaszlott fel- 
í merült kiadásai és időveszteségi dijaiban 
j vaíó marasztalás panaszos ellen akkor is 
i alkalmazható, ha az eljárás tárgyalás meg- 
j tartása nélkül szüntettetik meg.*

A 132. §-hoz.
Már a bevezető általános észrevéte- 

i lekben kifejezést adtunk azon vélemé- 
! nyűnknek, hogy a kir. ügyész részére a 
! fegyelmi eljárásban feltétlenül biztositolt 
; beavatkozási jog sérti a kari önkormány- 
j zat elvét.

Nem lehet ugyan szándékunk az állam 
' hatalom képviselőjét minden körülmény 
i közt kizárni a közérdeket épen úgy mint 

egyesek magán érdekeit érintő fegyelmi 
j eljárásból, de az önkormányzati elvnek 
, meg fe,előleg részére ezen befolyást c-ak 

ott tartjuk megadandónek hol erre a sér-
• tett köz — vagy magán érdek megóvása 
! szempontjából valóban szükség is van.

Mert oly esetekben, hol a kamara 
ügyésze a vádat kellőkép képviseli, vagy 
hol a magán fél a részére biztosított be-

• folyást a torvény értelmében tényleg gya- 
! korolja. épen nem látjuk szükségesnek,
1 hogy a már kellőleg képviselt vádjog a 
; kir. ügyészre is kiterjesztessék.

Ez indokból a 132. §. első bekez- 
' dését egészen elhagyandónak tartjuk, a 
i második bekezdést pedig következőkép * 1 
: szövegeznök.

»lla a kamara ügyésze a fegyelmi 
| eljárást megindítani vagy folytatni nem 

akarja, vagy ha a magán panaszos pana
szában kijelenti, hogy a részére biztosított 
vádjogot a kir. ügyészség által kívánja 
gyakorolni: a kamara székhelyén levő kir. 
ügyész mind azon jogokat gyakorolhatja, 
melyek a kamara ügyészét a fegyelmi el
járás során meg illetik s ez esetekben az 
ügy érdemére vonatkozó határozatok neki 
kézbesítendők és a kitűzött tárgyalásokról 
értesítendő.*

A 143. §-hoz.
Ezen szakasz a vádhatóságot a felebb- 

viteli fokon kizárólag a kir. főügyészre 
ruházza, mert az összes ügyvédi kama
ráknak egy általános autonóm vádható
ságuk nincs.

Az ügyvédi önkormányzat eme ki
zárását azonban itt sem látjuk kellőkép 
megokoltnak, mert a felcbbviteli fórumon 
a vádhatóságot szintén gyakorolhatná egy 
a budapesti ügyvédi kamara által válasz
tandó ügyész, ki mellett a kir. főügyész
nek csak subsidiarius vádjog volna bizto
sítandó.

Az átm en eti intézked  sekhez :
Minthogy ezen javaslat az ügyvédi 

képesítés és joggyakorlatról nem intéz
kedik az ügyvédi rendtartás módosítása 
azonban már oly régtől fogva érzett szük-

' séget képez, hogy ennek életbe léptetését 
a kilátásba helyezett képesítési és jog- 
gyakorlati törvény megalkotásáig elodázni 
nem volna helyes, az átmeneti intézke
dések közé egy szakasz volna felveendő, 
mely kimondja, hogy addig is, mig a 6. 
és 12. §§-ban említett külön törvények 
életbe nem lépnek, az 1874 34 t. c. 4. 
5 6. §§-ai s az ügyvédjelöltekről intéz
kedő II. fejezete hatályukban fentartatnak.

Végül még a 7. §-hoz tett megjegy
zésünkből kifolyólag ezen fejezetbe egy 
oly szakasz felvételét indítványozzuk, mely 
kimondaná, hogy a jelen torvény életbe 
léptekor az ügyvédi lajstromokba már 
bejegyzett ügyvédek okleveleiket a be
jegyzési záradék rávezetése végett kamará
ikhoz beterjeszteni kötelesek.

Midőn ezzel a közlott javaslatra vo
natkozó észrevételeinket befejeznek, arra 
kérjük Nagyméltóságodat, hogy e javaslat
nak észrevételeink figyelembe vétele mel
lett való mielőbbi törvényerőre eme
lését eszközölni méltoztassék. mert meg
vagyunk róla győződve, hogy ez az ügyvédi 
kar fellendülése és regenarálása által 
igazságügyünk javításához hathatósan fogna 
hozzá járulni.

Kelt a pécsi ügyvédi kamara választ
mánya ré-zéről 1893. évi március hó 1*-án 
tartott üléséből Erreth János s. k kamarai 
elnök, Pleininger Ferenc s. k. kamarai

A z id ei delegációk . A közös 
ministeri tanácskozások, melyeket csütör
tökön és pénteken tartottak Bécsbcn, az 
1891. évi közös költségvetés megállapítá
sával foglalkoztak. Még mi bizonyosat sem 
hallani a közös és különösen a hadügyi- 
kormány által követelt összegek magassá
gáról. A nyilvánosságba csupán az a tény 
hatolt, hogy a közös előirányzatnak az az 
elv szolgai alapul, hogy hadiigyünket az 
uj védtörvénynyel összhangzásban s annak 
kereteben intensivebben kell kifejleszte
nünk Maga az elv ellen nem lehet kifo
gást emelni. Körülöttünk minden nagyha
talom szakadatlanul véderőjének kiépíté
sén dolgozik s nem múlik el év. hogy a 
végett tetemes áldozatokat ne hoznának. 
Franciaországról, mely a nemzeti élet 
minden egyéb mozzanatát alája rendeli 
hadserege fejlesztéséin k. ne is beszéljünk. 
l)e igenis utalunk Oroszországra, mely 
nem törődve gazdasági szorultságával, a 

1 katonai fejlesztést tartja nagyhatalmi ál- 
i lása legelső sorban kielégítendő szükség- 
; létének s még az 1891. ínséges esztendő- 
l ben is elvonta a falatot szájától, csak 
! hogy tökéletesítse azt az eszközt, mely 
í egyedül biztosítja nemzetközi biztonsagát.
1 Ami Németországot illeti, elég egy rövid 
| utalás a parlamenti küzdelmekre, melyek 
1 ott ép most vannak folyamatban a h ul-
I sereg állománya felemelésének ügyében, 
| mely célból a kormány tudvalevőleg 
i évente kerek 70 000 újonccal többet és 

sok száz milliónyi többkiadást hoz javas
latba. Miként e törekvések mutatják, mind 
ama hatalmaknál, melyek reánk nézve 
első sorban jönnek figyelembe a v< derű 
fejlesztésére való célzat nyilvánul, amely
nek érdekei végett minden egyéb tekin
teteket mellőznek. Magától értendő, hogy 
Ausztria-Magyarországnak, ha nemzetközi 

. jelentőségéről lemondani nem akar, szin
tén nem szabad elzárkóznia e célzat elöl. 
A béke megóvása végett és hogy háború 
esetén sikerrel küzd,lessünk életfeltételein
kért, nem szabad sem barátaink, sem 
ellenségeink katonai előkészületei mögött 
maradnunk. Azt a fényűzést persze nem 
engedhetjük meg magunknak, hogy bizo
nyos határokat tiszteletben ne tartsunk. 
Beánk nézve a gazdasági érdek ép oly 
mérvadó, mint a katonai. Mert az állam- 
háztartás egyensúlya az előfeltétele sike-
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rés átmenetünknek a rendezett értékviszo
nyokhoz, a rendezett valuta pedig pénz
ügyi harcképességünk alapját képezi. A 
cselekvő államháztartás nemcsak pénzügyi 
rendszabály, hanem a szó tágabb értelmé
ben védképességünk követelménye is. Az 
elv tehát, hogy hadügyünk az uj védtör- 
vény keretében fejlesztendő, csak azzal a 
megszorítással állhat, hogy általa az állam- 
háztartásra ne halmoztassanak oly terhek, 
melyek a pénzügyi egyensúlyt, oly sok 
évi nehéz fáradtságnak ezt a drága vív
mányát, veszélyeztétnék. A .Kester Gor- 
respondenz* hiteles értesülések alapján e 
tekintetben a legmegnyugtatóbb közlések
kel szolgál. A hadi budget részére igényelt 
több szükséglet több esztendőre van el
osztva úgy, hogy a közös kiadásokból 
ránk eső hányad által állami költségveté
sünk nem lesz érzékenyen megterhelve.
A nemzet közvéleményének tehát semmi 
oka sincs aggódásra. Ez iránt kezességet 
nyújt már az a körülmény is, hogy We- 
kerle ministerelnök. kinek szava Magyar- 
országot illetőleg döntő a közös ministeri 
értekezleteken, egyúttal a pénzügyi tárczát 
is vezeti, és a nemzet bizhatik abban, 
hogy ez az államférfi az értékrelormnak, 
ennek a korszakos műnek sikerét, amely
nek ő a szerzője, semmi körülmények közt 
sem fogja kockáztatni. így tehát megnyug
vással tekintünk a delegációk közelgő 
ülésezése elé. Kétségtelenül több megter
helést fognak azok hozni; de épen oly 
kétségtelen az is, hogy ez a nagyobb te
her ama határokon belül fog mozogni, 
melyeket a pénzügyi érdekre való tekin
tet vont meg.

A  bolgár fejedelem né. ötszáz 
esztendő óta nem ült fejedelemné a bol
gárok trónján, érthető tehát az oromzaj. ' 
mely Eerdinánd fejedelem felesége elé J 
hangzik Bulgáriából. Csak most van a 
bolgár nemzetnek dinasztiája : csak most , 
I<‘tt számara biztosítva egy viiuló jövő. I 
állandó tüggetlenscg, azzal a reménynyel, I 
hogy fejedelmének házasságából származni l 
f >g trónörökös. Attól a naptól fogva, a 1 
melyen Eerdinánd fejedelem a tirnovai ’ 
nemzetgyűlés által a bolgárok trónjára 
meghivatott, bámulatos szívóssággal dol
gozik ez a nép ónálló államiságának meg- I 
erősítésén. Sok nehéz válságot küzdött le, 1 
sok veszélynek nézett bátran a szemébe 
és a czári birodalomnak sem titkos csel
vetései, sem nyílt ellenségeskedése által 
nem engedte magát megtévesztetni Kér- , 
dinánd fejedelemnek elévülhetetlen érdé- ! 
Iliül fogva a történelem betudni, hogy 1 
nehéz időkben híven kitartott egy exponált , 
álláson. Az ö állhatatossága volt ama í 
félreismeri!!•Ben sikerek legelőkelőbb kezes- I 
ségeinek egyike amelyeket a bolgár po- ! 
litika a legkomolyabb akadályok legyőzése , 
után a legújabb évek folyamán aratott. : 
Hogy most élettársat visz haza, az két 
irányban megnyugtató tünet. Mutatja, hogy 
a fejedelemnek teljes bizalma van trónja 
szilárdsága iránt és hogy országa a jövőre 
nézve biztosítottnak tudja magát válságok 
ellen, melyek megronthatnák. A magyar 
nemzet szívélyes részt vesz Bulgária 
örömében b legmelegebb szerencsekivánatait 
egyesíti a bolgárok örömzajával.

— A í  állam csíny hazájából.
Egy előkelő szerb államférfi — mint a 
• Kester Correspondenz* jelenti — a hir
telen kormány változásról, mely a regen- 
fieket letette és a kiskorú Sándor királyt 
nagykorusitotta, következőképen nyilat
kozott a napokban: *Az államcsíny el
nevezés egyáltalán nem illik arra, ami 
nálunk történt. Inkább lehetne forrada
lomról beszélni. Ámde a forradalmak 
mindig meg vannak engedve, ha a dinasztia

által a népért, nem pedig a dinasztia nél
kül a nép ellen csináltatnak.* Ez a ssel- 
lemes nyilatkozat a tények által tökéle
tesen igazoltnak látszik. Az országban 
nyugalom uralkodik s az uj irányt mindenütt 
bizalommal fogadják. Különösen Ausztria- 
Magyarországnak meg van arra minden 
oka, hogy reményteljesen üdvözölje a ; 
kormányváltozást, mint uj korszak haj
nalát Szerbia történelmében. Már az a J 
körülmény, hogy az uj kabinetben a haladó- i 
párti elem képviselve van, kell hogy bizal
mat keltsen nálunk, mert a haladópártiak 
mindig monarchiánk loyális barátainak 
bizonyultuk. I)e a radikális elem túlsúlya 
az uj minisztériumban se aggaszszon 
bennünket. A Uokics-kabinet radikális 
miniszterei mind a mérsékelt irányhoz 
tartoznak és sokkal képzettebb emberek, 
hogy sem más politikát csináljanak, mint 
amely Szerbiát a legbensőbb kötelékek 
által képes összekapcsolni a Nyugat kul- j 
túrájával és gazdasági virágzásával. Bizal- I 
matlanság nélkül. sőt rokonszenvvel, 1 
melyből nem csinálunk titkot, nézzük az ! 
uj kormányzatot munkához fogni. Kernéi- 
jük. hogy törekvéseit, melyek az ország | 
békés fejlődését célozzák, a legjobb siker | 
fogja koronázni.

H íre k .
C satlakozás a pácai ü gyvéd i 

k am aráh o z . Evek hosszú során több 
Ízben megemlékeztünk már azon körül
ményről. hogy a somogyvármegyei ügyvé
dek elszakadni óhajtanak a zalaegerszegi 
ügyvédi kamarától, melynek székhelye: I 
Zalaegerszeg, nagy távolsága és rossz j 
közlekedési viszonyai miatt a legszeren- 
csétlenehhül van megválasztva. Igen .jel- i 
lemzőnek tartjuk azon, szinte hihetetlenül • 
hangzó adatot, hogy mióta a zalaegerszegi ; 
ügyvédi kamara megalakult, a közgyűlésen , 
meg egyetlen somogymegyei ügyvéd sem , 
jelent meg. A Romogymegyei ügyvédek a • 
pécsi ügyvédi kamarához szeretnének tar- ; 
tozni. különösen, mióta a pécsi kir. tábla 
területéhez tartoznak. E tárgyban már . 
mozgalom is indult meg a somogymegyei j 
ügyvédek kozott és Csorba Ede ügyvédet I 
kartársai közül többen fölkérték, hogy I 
értekezletet hívjon össze. Uaidekker Ká- 1 
roly kaposvári ügyvéd pedig arra kéretett , 
föl, hogy a pécsi kamarához való csatol- | 
tatás érdekében kérvényt szerkeszszen az J 
igazságügymimsterhez. melyet deputatio ; 
adna át a pécsi kamara pedig a kérvény
hez. való csatlakozásra szólittatnék fól. 
Mindezek már régibb keletű dolgok, az 
idő sasszárnyakon repül és a csatlakozás 
dolgában semmi sem történik, pedig az 
egyre sürgősebbé válik. A »Kaposvár* 
mely e csatlakozásnak meleg pártolója, 
vasárnapi számában apostrophálja a So
mogy vármegyei ügyvédeket, hogy tegye
nek már valamit ez ügyben. Bizony, itt 
volna már az ideje.

Uj h e ly ié rd ek ű  vasút. A m. 
kir. államvasutak Hidegkút Gyönk állo
másából kiágazókig Tamásiig tervezett 
helyiérdekű vasút kiépítése biztosítva van.
A magyar általános hitelbank az építési 
engedélyt megnyerte. A vonal megnyitása 
a f. évi őszre várható. A vidék e nagy- 
fontosságú vállalatának létesülése Kumerer 
Ernő orsz. képviselő munkásságának 
köszönhető.

— M egszűnt lap. Gruber János 
kaposvári ügyvéd, a »Somogyi Hírlap* 
szerkesztője Szombathelyre pénzügyigaz
gatósági segédtitkárrá neveztetett ki. 
tiruber János megválván Kaposvártól, lap
ját beszüntette és a hátralevő időre elő
fizetőinek a .Somogyi Ellenőr* cimü uj 
hetilapot küldeti, melynek szerkesztője 
Németh Zoltán.

— A  pécsi nőegylet választmánya 
f hó 22-én tartotta meg egyleti helyisé
gében Ángya, Káiné alelnök elnöklete alatt 
rendes havi ülését, melyen a választmányi 
tagok nagy számban vettek részt. Az ülés 
első tárgyát a segélyért folyamodó szegé
nyek ügye képezte ; 5 szegény rendkívüli 
segélyezésére 17 írt szavaztatott meg, 
többen a segély iránti kérelmükkel eluta- 
sittattak, s hatnak felkeresése s anyagi 
viszonyának kinyomozása rendeltetett el. 
Ezek elintézése után a pénztár x/< évi 
kimutatása olvastatott fel, a melynek je
lenlegi állapota az egyletet a segélyezésben 
való mérséklésre kényszeríti. Elhatároz
tatott továbbá, hogy a választmányi tagok 
kettenként egyleti rendes és pártoló tagok 
szerzése végett a város lakóit felkeressék, 
s azoktól, kik ez egylet tagjai kivannak 
lenni, a tagsági dijat és pedig a rendes 
tagoktól 2 frt 40 kr, a pártoló tagoktól 1 frt 
dijat avagy az ezen összegeket meghaladó 
felülfizetéseket s adományokat elfogadják 
s a pénztárba junius 1-ig beszolgáltassák. 
Határozatba ment, hogy a szegények se
gélyezése körül eddig gyakorolt eljárás s 
mód uj alapokra fektettessék és szabályoz- 
tassék. miért is e szabályzat kidolgozá
sára G tagú bizottság küldetett ki, e bi
zottság tagjaiul a féríiak közül Salamon 
József kir tanfelügyelő. Vaszary Gyula 
városi rendőrkapitány és Schneider István 
belvárosi elemi iskola igazgató, és az elő
munkálatok megtételére Kauíraann Nándor 
egyleti titkár kérettek fel, tűig a női tagok 
kinevezése Angyal Káiné alelnöknőre bí
zatott. A szomszéd megyékben dúlt rom
boló tüzesetek által károsultak segélyezése 
is kérdésbe hozatott s minthogy az egylet 
jövedelme a helybeli szegények segélyezése 
által teljesen igénybe vétetik, elhatároz
tatok, hogy f. hó 30-án vasárnap a város 
összes római kath. egyházaiban könyör- 
adomány gyűjtésére pénztárak fognak az 
illető plébániák engedélye mellett fel
állitatni, s e pénztáraknál a választmányi 
tagok fognak felváltva őrködni. Végül 
egyes házi ügyek intéztettek el és f. évi 
junius 4-ikén a .Mecsek egyleti-tel szö
vetkezve egy ünnepély rendezése hozatott 
javaslatba, mely javaslat egyhangúlag 
elfogadtatott, s a .Mecsek egylet választ- 
mányváal való érintkezésbe lépés, a 
módozatok megállapítása s az ünn epély 
kivitele Kilch Antalné alelnöknő által ki
nevezendő bizottságra ruháztatok át.

— K özjegyzői helyettes. A pécsi 
kir. közjegyzői kamara Madarász János 
tamásii kir. közjegyző általános helyette
sévé dr. Sz.opek Gábor tamásii ügyvédet 
rendelte ki.

A m iniszter köszöneté. A
vallás- és közoktatásügyi miniszter Egedy 
Sándor görcsönyi és rádfai jószágbérlőnek, 
ki a baksai községi iskola szükségleteinek 
fedezéséhez már az. 1885. évtől kezdve 
évi 20 forint adománynyal járul és a 
baksai, valamint görcsönyi tanítók jutal
mazására évenkint két hold szántóföldet 
bocsát rendelkezésre, elismerő köszönetét 
nyilvánította

Ösztöndíj tanulm ányútra
A kereskedelemügyi m. kir. minisztérium 
egy 900 frtos utazási ösztöndíjra hirdet 
pályázatot. Az ösztöndíj elnyerése iránt 
folyamodhatnak oly iljak, kik valamely 
hazai kereskedelmi akadémiát kiváló si
kerrel végeztek. Tanulmányozás tárgyául 
azon kérdés van kitűzve, hogy mily módon, 
eszközök és mely alapon szervezett keres
kedelmi összeköttetések révén lehetne a 
magyar házi ipar termékeinek az európai 
continens nyugati országaiban állandó 
piacot teremteni? E célból ösztöndíjasnak 
különösen Német, Franciaország, Német
alföld és Anglia e tekintetben mérvadó 
központjait kell meglátogatni. A tanul
mányút tartama 6 hónap, mely idő után az 
ösztöndíjas tanulmány útjáról jelentést tenni
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tartozik. Az iskolai, erkölcsi, jelenlegi 
foglalkozást feltüntető bizonyítványokkal 
felszerelt kérvények, melyekben a nyelv- 
ismeret, a kitűzött kérdést illetőleg eddig 
tett elméleti vagy gyakorlati irányú tanul
mány is kitüntetendő, a kereskedelemügyi 
m kir minisztériumhoz címezve a pécsi 
kereskedelmi és iparkamarához nyúj
tandók be.

— T olvaj humor Szegzárdon pár 
hét előtt egy tanító elvesztette piros
— ugyan nem bársony, hanem bőr bugyel- 
lárisát, a melyben több pénz volt. mint 
egy száz forintos bankó s a Le ’sületes 
megtalálónak 40 forintot Ígért. A piros 
bugyelláris a napokban megkerült. A do
log úgy történt, hogy a megtaláló, ki nem 
becsületes ugyan, de e helyett nem szű
kölködik humor nélkül, a tárczát posta 
utján Takler szegzárdi bíróhoz kül
dötte, bankók helyett egy öreg bötüs 
levéllel bélelten, melyben tisztelettel 
kéri. hogy adja át azt tulajdonosának, a 
kinek köszönetét mond, hogy pénzét el
vesztette s azzal vigasztalja, hogy az »jó 
helyre jutott « — Mondja még valaki, hogy 
nem haladunk, mikor egy paraszt tolvaj
ban is ennyi szellem van, a mennyi be
csületére válnék egy Budapesten praktizáló 
nemzetközi zsebmetszőnek is.

— Olcsó az em ber-élet Stein- 
mann Hermán kácsfalusi kereskedő 4 éves 
fia Andor nagy mosás alkalmával egy 
forró vizzei teit sajtárba esett és oly sú
lyos sérüléseket szenvedett, hogy belehalt.

Babarcon ifj. Ulrich Józsefnek másfél 
éves fiacskáját Stefan András kocsijával
elgázolta. A kis fiú belehalt.

— Uj iskola  Somberekén A 
sombereki ujonan építendő iskolaépület 
munkálatainak árlejtése í. hó 30-án d. u. 
3 órakor lesz. Az uj épülettel a sombereki 
r. k. népiskolának tantermei egygyel 
szaporodnak, minek megfelelőkig szep
temberre már uj osztálytanítói állás lesz 
betöltendő

A  kétforintos és l/i forintos 
ezüst pénzekre vonatkozólag 5741./1893. 
szám alatt a következő hirdetmény bo
csáttatott ki. A Nagyméltóságu m kir. 
pénzügyministerium folyó évi 24151 szám 
alatt kelt rendelete alapján alulírott által 
ezennel köztudomásra hozatik, hogy az 
ausztriai értékű két forintos és negyed 
forintos (25 kros) ezüst érmek a magán 
forgalomban csak folyó évi május hó 
31-ig fogadandók el, az állami pénztárok
nál és hivataloknál pedig csak folyó évi 
julius hó 31-ig fognak elfogadtatni s igy 
ezen idő után e?ek az érmek sem név
értékűkben, sem anyagértékük megtérítése 
mellett többé fizetésképen át nem vétet
nek és át nem is váltatnak. Kelt Pécsett, 
18J3. évi ápril hó 21-én tartott tanács
ülésből Aidinger polgármester.

— H alálozások Z s o m b o r y  
Károly m. kir. honvédhuszár százados 
meghalt ápril hó 22-én bosszú szenvedés 
után életének 50-ik, házasságának 13-ik 
évében. Hűlt tetemei hétfőn délután 4 
órakor nagy részvét mellett a budai kül
városi közsirkertben tétettek örök nyu
galomra. Az elhunytat neje: szül. Gesz- 
tessy Ilka és gyermekei László, Károly és 
Jenő és nagyszámú rokonság gyászolja.
— B e d e k o v i t s  Alajos Baranyavár- 
megye nyugalmazott járási orvosa, Erdőssy 
Lajos ügyvéd ipa meghalt Magyar-Ürögön, 
április hó 21-én, életének 84-ik évében, 
végelgyengülésben. Temetése 23-án, dél
után 4 órakor ment végbe nagy részvét 
mellett. özv. H id e g b  Lajosné szül. 
Pukl Magdolna meghalt f. hó 24-én, életé
nek 47-ik évében. Beke hamvaikra!

— Abol nem lopnak. Most, hogy 
mindenfele virágzó fákat látunk s a ta
vaszi kikelet gyönyörködteti az emberi
séget. a simontornyai Eerenc-rendi zárda 
gyümölcsös kertje zord, mogorva arcot

vág. Miért? Mert Suppauer Gáspár guardián 
m i n d e n  g y ü m ö l c s f á t  k i v á 
g a t o t t ,  a miért a múlt évben több 
ízben ellopták a gyümölcsöt. Legalább 
nem lopnak többé ! Praktikus barátészjárás.

— Uj zenem üvek. N á d o r  és 
B á rd  bpesti zenemükereskedő cég kiadá
sában jelent meg a »Cine Mintye* Mar- 
gitay Dezső pályadijat nyert és nagy 
sikert aratott népszínművének összes ere
deti dalai: ára 2 frt. Népszerű gyors el
terjedésre bizton számitó zenedarab, 
melyet alig kell olvasóinknak ajánlani, 
mert annak szerzője Diamant Leó, kinek 
múzsájával már többször és igen szívesen 
találkoztak olvasóink. Kr.tika gyanánt elég 
annyit elmondanunk, hogy úgy az oláh 
jellegű dalok nemzetiségi színezetét, mint 
a magyar dalok zamatját a szerző sze
rencsésen eltalálta. A bordal szövege 
Dóczy Lajostól van véve. a Hóra táncé 
Kereszty István a »Pesti Hírlap* munka
társától. Különösen szép az első felvonás
ban előforduló celló. melyet valamennyi 
előadásban többször mogujrázni kellett. A 
»Gine Mintye* dalai E. ílegyi Arankának 
vannak ajánlva, ki a darab főszerepében 
bájosan énekel és elragádóan táncol. Meg
rendelhető a kiadóknál Budapest Káróly- 
körut 8. sz. valamint minden vidéki ze
nemű kereskedésében is. — >Coeur d’ange.* 
Ezen cim alatt jelent meg Haslinger bécsi 
cég kiadásában B ö li m E m i I helybeli 
fiatal zeneszerző »polka-francais-ja.« Ezen 
táncdarab a fiatal zeneszerzőnek mar 
5-ik müve, és fülbemászó zenéje által 
nemsokára mindenhol ismeretes lesz. A 
mű ára 50 kr. és kapható a helybeli ősz-

[ szes könyvkereskedésekben.
— Gyüm ölcsöseink A földmive- 

| lésiigvi minisztérium felkérte az állami 
tanintézeteket, fóldmives- és vicelléris- 
kolákat, faiskolákat és telepek igazgató
ságait és kezelőségeit, hogy tegyenek 
jelentést arról, mennyiben okozott kárt a 
gyümölcsösökben a télies hideg időjárás. 
A beérkezett jelentések szerint a fagykár 
tetemes volt, azonban egészben véve az 
1879/80-iki nagymérvű fagykárral össze 
néni hasonlítható. A nyirkos kövérebb 
talajú aljakban a fagy főleg a fiatalabb 
oltványok és csemetékben tett legnagyobb 
kárt; a déli melegebb fekvésekben a kár 
jóval nagyobb, mint a hidegebb oldalokon , 
a fák közül legtöbbet szenvedett a dió, 
szöllö, kajszin barack ; és legkevesebbet
az alma és szilva.

— E c h e g a r a y  u j  d r á m á j a  E ehe- 
garaynek már többször említett színműve 
El poder de la impotencia (A tehetetlen
ség hatalma) e hó 4-én került először színre 
a madridi Teatro de la Gomede színház
ban A darab témája nem uj, Echegaraynál 
többször előfordul: >minden tönkremegy, 
a mi fölül akar emelkedni a közönségesen, 
a rendesen.* Ennek a sorsnak illusztrá
lásául Echegaray a fiatal Rafael festőt s 
jegyesét Paquitát választotta. E két ideális 
lény az első két felvonásban boldogan, 
zavartalanul szereti egymást, de a har
madik felvonásban jön a f’átúin, mely 
mindent balomra dönt. Paquita, hogy tönk- 
rejutással fenyegetett anyját megmentse, 
föláldozza magát s kezét nyújtja a 70 éves 
vén Don Remigionak. A madridi sajtó 
nagyon megoszlott tetszéssel fogadta a 
darabot, némelyik lap szerint Echegaray 
újabb diadalt aratott, másik szerint a 
darab valósággal megbukott; de abban 
mindegyik megegyezik, hogy eltekintve a 
tartalomtól, a forma fényes, elragadó, le
bilincselő. Különösen azt hányják szemére, 
hogy kegyetlenül illúzióban ringatja a kö
zönséget két hosszú föl vonáson át, hogy 
azután a harmadikban a tragikum teljes 
súlyával csapjon le a szerelmesekre. Jel
lemző az >Imperial« kritikájának követ
kező pár sora: »Ha Echegaray arra vál
lalkoznék. hogy a világrendszerről most

uralkodó fölfogásunkat halomra döntse, s 
egy drámában azt akarná bizonyítgatni, 
hogy a mi földünk a középpontja az egézs 
világegyetemnek, akkor még ezt is elhinnék 
neki addig, mig a darabját látjuk.*

— A z A thenaeum  Képes Iroda
lom történetéből, melyet nagynevű tu
dósunk Beöthy Zsolt szerkeszt, megjelent 
a II. füzet, az elsőhöz hasonló fényes 
kiállításban és gazdag tartalommal. E fü
zetben Erdélyi Pál folytatja a pogánykori 
költészet emlékeiről irt fejtegetéseit, a 
többi részt pedig Lánczy Gyulának a 
történelmi társulat közgyűlésén felolvasott 
nagyérdekű tanulmánya foglalja e l . A 
magyarság az Árpádok korában, melyben 
a szerző az adatok új s beható vizsgálata 
alapján az eddigiektől sok tekintetben el
ütő felfogásban mutatja be a kor képét : 
a politikai, társadalmi, művészeti és iro
dalmi állapotokat. Mind változatosság mind 
nyomdai kivitel tekintetében sok dicséret 
illeti meg az illusztrációkat, melyeknek 
száma e füzetben 15. Erdélyi czikkét a 
bún és pogánykori bősök és jeleneteknek 
a középkori krónikákban található képei, 
Lánczyét Szent Istvánról egy szép initiale 
s két jelenet, továbbá a pannonhalmi 
apátság alapítólevelének s a Dalmáciában 
s nálunk fen maradt román-magyar épí
tészeti műemlékek sikerült másolatai dí
szítik. Külön mellékletek : egy Gorvin-kódex 
aranyos-ezüstös bőrkötésének színes mása 
s a Thuróczi-krónika cimkepe, a mint 
Sz.-László megszabadítja az elrablóit ma
gyar leányt. A Képes Irodalomtörténet 
18-20 füzetre van tervezve, s füzetenkint 
előfizetéssel is megszerezhető. Egy-egy 
füzet ára 40 kr. Előfizetés 10 füzetre 4 
írttal az Athenaeum könyvkiadó hivatalá
hoz Budapest (Eerenciek-tere 3 ) cimzendő. 
A füzetek minden könyvkereskedésben is 
kaphatók.

— V ig y á zzu n k  a lakásra. Május 
1-én lesz a lakás változtatások ideje. Erre 
vonatkozólag a rendőrfőkapitány 4039. 893. 
szám alatt a következő időszerű hirdet
ményt bocsátotta ki. Tekintettel azon 
körülményre, hogy a dyphteritis betegség 
teljesen megszűntnek ma sem tekinthető 
s igy a t. közönség az óvintézkedések ez 
iránybani megtételére különösen a lak vál
toztatások alkalmával utalva van. köteles
ségemnek tartom figyelmeztetni. hogy 
lakásaik t a legnagyobb gonddal kitisztí
tani és fertőtleníteni el ne mulasszák.
A t háztulajdonosokat pedig felkérem, 
hogy a pöcegöndroket kitisztítani, — az 
árnyékszékek fertőtlenítéséről úgy az 
udvaruk tisztántartásáról gondoskodni 
minden további felhívás nélkül kötelessé
güknek tartsak. Pécs. 189.1: ápril 23-án 
Lechner Gyula rendőrfőkapitány.

V eg y es h ír e k .
B o c s á r i  S v a s t i c s  Andor, a 

somogyi »arany ifjúság* egyik legnépsze
rűbb tagja szombaton vezette oltárhoz 
Saárdou Somssich Andor nagybirtokos 
leányát: Ilonát — M os <1 ó s o n, Somogy - 
megyében Pallavicini Ede őrgróf fényes 
kastélyt építtet, mely még ez év folyamán 
elkészül — B á n u s János Somogy vári 
tanító, tanitóegyleti elnök és megyebizott
sági tag meghalt. — Ifj. Kramolin Emil, 
dr Kramolin Emil szegzárdi ügyvéd fia 
eljegyezte báró Popp Leonidás altábornagy, 
valóságos belső titkos tanácsos, 6  Eelsége 
volt föhadsegédének leányát; Emíliát 
S z á r a z d  tolnamegyei nugyközség jegyzői 
állására pályázatot hirdet f. hó 29-ikéig 
Eonyó László gyónki főbíró — Erdélyszky 
István urodalmi fölevéltárnok meghalt 
Keszthelyen, 57-ik évében. — Csáktornyán 
kántortanitóvá Czompó Andor bükósdi 
tanító választatott meg — A s z e g z á r d i  
t ö r v é n y s z é k h e z  b íróvá  S ch m id t 
Imre szeged i kir. ügyész n e v e zte te tt ki.



1893. április 26. P É C S .5

— Alakuló részvénytársaság. A
.Barunyumcgvei gazdasági, ipar- és keres
kedelmi részvénytársaság alakuló közgyű
lését. mint az a hirdetési rovatunkban 
közölt meghívóban is olvasható, vasárnap 
f. hó 30-án d e. 10 órakor tartja. Az uj 
pénzintézet iránt oly nagy az érdeklődés, 
hogy az alakuló közgyűlés nem, mint 
eleinte terveztetett, a külvárosi takarék- 
pénztár helyiségében, hanem a városház 
közgyűlési termében fog megtartatni

S z ín h á z  és m ű v é sz e t.
Pénteken »Constantin Abbé«-t lát

tuk. ezt a gyönge szerkezetű és elég kö
zepes értékű francia vígjátékot. A cím
szerepben 1) e z s é r y Gyula jól játszott, 
ami e sokoldalú és jeles színésztől más
ként nem is várható, mi azonban azt vár
tuk. hogy e szerepben más lép a közön
ség elé. K a l m á r  Piroska Bettinája, 
S o m o g y i n é grófnője K ő m ü v e s n é  
Paulinje ismert jó alakítások. B á l l á  Kál
mán kitűnő Paul volt és nagy haladásról 
tett bizonyságot. L á s z I ó Gyula .leanja 
alapjában elhibázott alakítás. Játéka, be
széde hideg, szinte fagyasztó, tartása, 
mozdulatai feszesek és bár tiszti egyen
ruhában volt, alakjáról lesugárzott, hogy 
ő nem katona. Egy francia tiszt lehet bol
dogtalan szerelmes, de azért mindenkor 
fesztelennek, férfiasnak és előkelőnek kell 
lennie és ha meg van is indulva, azért 
gyermetegül siránkoznia soha sem szabad. 
S z e n d r ó y  Ella (Scottné) igen jól be
illett az összjátékba. B ó n a y Gyula (De 
Lermac) jelentéktelen szerepéről csak azt 
akarjuk megemlíteni, hogy úgy látszik, 
nyakizmait hihetetlenül tudja merevíteni 
T ó t h Antal Bemard kertészben igen jó
ízű alakítást mutatott be. A rendezést ha
tározottan kárhoztatnunk kell azon ügyet
lenségért. hogy a 3-dik felvonásban a 
szereplőknek egy meredek és hosszú lét
rán kellett a színpadra lemászniok és vi
sz* un, fólkuszniok Oly bántó Ízléstelenség 
volt ez, mely Pécsett párját ritkítja és 
semmivel sem menthető.

Szombaton a »Gascognei nemes«, 
Suppé operettje adatott, itt először. Me
séje röviden a következő.: Dzsems angol 
herceg (Perényi) és neje Méri ( K o c s i s  
Etel.) menekülnek hazájokból és Martinik 
szigetén vonják meg magokat, természe
tesen álnév alatt, hol Méri hercegnő csak
hogy titkukat ne kutassák, azt hiresztel- 
teti magáról, hogy ő özvegy, ki már há
rom férjet küldött a másvilágra és három 
udvarlója van, kik naponként fölváltva 
látogatják. Ez a 3 udvarló természetesen 
senki más, mint a férje, ki naponként 
más-írás alakot olt magára. A szigetre jön 
Krusztillak gascognei lovag (P o I g á r,) 
egy igazi kalandor, hallja a rémmeséket 
a férj pusztító asszonyról, mesés gazdag
ságáról és elhatározza, hogy e nőt ma
gáévá teszi. El is megy az elátkozott 
kastélyba, de célját nem éri el. Közben 
az üldözök rátalálnak Dzsemsz her
ceg kastélyára, ei akarják fogni és 
elfogják helyette a gascogneit, ki a 
hercegi pár megmentésére Dzsemsz her
cegnek adja ki magát, a turpisság azonban 
kitudódik, de komolyabb következményei 
nem lesznek, mert Dzsemsz herceg ha
zájában kegyelmet kap. A darab meséje 
könnyed bohóság, zenéje a gyöngébb 
alkotások közé tartozik és bár fülbemá
szónak épenséggel nem mondható, de azért 
élvezhető. P o l g á r  a gascognei szere
pében valósággal excellált, mintha csak 
reája Írták volna e szerepet. Jellemzőnek 
tartjuk azonban, hogy egy bariton szerepet 
tt buffó énekelt, ami csak a bulTó jeles
ségét bizonyítja. Kocsis Etel Mérivel igen

szép sikert aratott. P e r é n y i  elég jó 
Dzsemsz volt. D e z s é r y  G y u la  kor
mányzója pedig kritikán fölül áll. K á I I a y 
L u jz a  Cascaríttája a legszerencsésebb 
vegyüléke volt a bájnak és pajz nságnak, 
mely e jeles énekesnőnk játékát jellemzi 
és szép énekének a hatást mindig biztosítja. 
Az operette ma ismételten színre kerül.♦

Vasárnap a »Piros bugyelláris»-ban 
lépett föl először az uj primadonna, 
S z a t h m á r i  Z s u z s i k a .  Az uj 
primadonna Zsófi szerepében többheti 
betegség után lépett föl, a rekedtség hall
ható jeleivel, mi énekében is, játékában 
is eléggé zavarólag hatott és ezt igazán 
sajnáljuk. Jól megtermett, piros-pozsgás 
Zsófi volt, játéka nincs minden hamiskodás 
nélkül, valamint igéző mosolya sem ; 
hangja azonban úgy tetszik, hogy nagyon | 
gyenge. E tekintetben igen szívesen ven- 
nök, ha csalódnánk. E ó I d v á r y (Csillag 
Pál) igen jó huszárőrmester volt. D e z s é r y  
mint Peták káplár teljesen lekenyerezte 
a karzatot, mely rogyásig megtelt. A föld
szinten alig volt közönség♦

Hétfőn a K a ni é 1 i á s h öl g y 
ismételtetett. szépen telt ház előtt. A 
czimszerepben B a l o g h  E t e l  újra 
elbájolta a közönséget, mely riadó tap- 

i sokkaj és éljenzéssel adózott a művészi 
I játékért, és magasztos élvezetért, melyben 
j kedvence (mert Balogh Etel már is ha

tározottan kedvence a pécsi közönségnek) 
részesítette. Csak most. hogy az ő kitűnő 
alakítását láttuk, érezzük és méltányoljuk 
e modern dráma megrázó erejét és fen
ségét és midőn az öreg Duval-lal meg
egyezve lemond kedveséről, midőn a nyári 
lakból távozva búcsúzik Armandtől. midőn 
Olympia bálján ellentáll rajongó kedvese 
rimánkodásainak és midőn halálos ágyán 
megtérő szerelmesét fogadja, — a szín
házban nem volt szem, mely ne könnye
zett volna és mindnyájan éreztük, hogy 
igazi művésznővel van dolgunk. Aki gyö
nyörködni akar szép játékban, az nézze 
meg Balogh Etelt a Kaméliás hölgyben.

T ö rv é n y k e z é s .
B e r d i  n.

Bég nem támasztott nagyobb érdek
lődést egy bűnügyi végtárgyalás, mint a 
hétfőre kitűzött Berdin féle gyilkossági 
ügy. A hallgatósági terem valóságos ost
romnak vétetett alá, és nemcsak a vég- 
tártzyalások megszokott alakjait láttuk ott. 
hanem a legelőkelőbb társaság képviselőit, 
a társadalom összes osztályaiból csoporto
suló érdeklődőket ; a melléktermék, a fo
lyosók, a törvényszékhez vezető utcák 
telve voltak kiváncsiakkal.

Berdint a gyilkost és bűnpártoló tár
sa it: kedvesét és a szakácsnőt a hajnali 
órákban észrevétlenül valóságosan be
csempészték az ügyes börtönőrök a tör
vényszék épületébe, hogy elejét vegyék a 
népcsödületqek és a netani zavarnak.

Pont kilenc órakor ült össze a tör
vényszéki elnök : S á v é  
vazó bírák C z i g I á n y i 
Sándor. A vádhatóságot 
kir. alügyész képviselte 
egy nagyobb bűnügyben
mélyreható vádbeszéde csak fokozták a 
személye és az ügyben való szereplése 
iránt az érdeklődést. A fővádlott nagy 
felelőséggel járó s élettapasztalatot és 
teljes szakképzettséget kívánó védelmét 
helyettesítés által dr. E g r y Dezső ügy
védjelöltre bízták ; a vádlott társakat dr. 
Deutscli Antal és Erdőssy Lajos, magán- 
panaszosok érdekeit Jilly Alajos ügyvédek 
képviselték.

B ev ezettetett Berdin — a gyilkos. 
Halavány arcú, szők e szakálu gondosan

I Kálmán sza- 
Béla és II a r d i 
dr Nagy Géza 
kinek már nem 
tartott jeles és

fésült hajú. szikár alkatú ember, kirő 
senki se gyanítaná első pillanatra az el
szánt rablót, a vakmerő orgyilkost, ki egy 
lökéssel letaszítja áldozatát a legmagasabb 
lépcsőfokról a mélybe, hogy ott szeker- 
cével és bárddal kegyetlenül és a meg
támadottnak könyörgése dacára m e g- 
g y i l k o l j a ,  vagy — ne mondjuk ki 
még e rémes szót — m e g ö l j e  őt. 
Nagy a kettő közötti különbség bár csak 
egy üres vonal határolja el a két §-ust. 
És vádlott érezte, tudta, hogy sorsa e két 
serpenyőben van letéve — »a ki előre 
megfontolt szándékból öl» az gyilkos és 
halállal büntetendő, a szándékos ember 
ülés büntette azonban csak időszerű fegy- 
házhoz van kötve. Mindenkép azon 
volt hogy az előre megfontolt szándok 
iránt kétség forogjon fenn; de feleletei éppen 
ezért tétovázók, ingadozók és zavartak 
voltak s általában kedvezőtlen benyomást 
keltettek, mit még fokozott a szembesíté
seknél önkénytelenül elárult bensejóben 
forrongó és nehezen fékezhető dühe és 
szenvedélyessége. Az előre megfontolást 
leginkább abbeli védelme támogatta, hogy 
újra Sinkó kedvesére: Herold Marira há
rította a felbujtás vádját, mit azonban e 
szánandó asszony, ki ellen az eljárás be
szüntetve lett es ki ma csak mint tanú 
jelent meg. egész határozottsággal és tel
jes ügyességgel hárított el mag itól. Szána
lom, megbánás, tóredelmesség hiányoztak 
a vádlottnál, merész cinismussal nézett 
az előtte fekvő bűnjelekre és ha leültették, 
erőltetett nyugsággal simitgatta szakállát, 
bajuszát. Vallomásában minden legcseké
lyebb dolgot úgy adott elő, hogy az a 
hirtelen elhatározás mellett szolgáljon bi
zonyítékul s ezért szakadatlanul ellentéte
ket idézvén fel, folyton hallania kellett 
hazudozásai miatt az elnök szemrehányá
sait. A második vádlott May Julianna, egy
eléggé rokonszenves vékony asszonyka 
ki a nagy bűntett súlya alatt megrettenve 
őszintén vall és nyiltszivüen adja elő a 
a kedvesére rendkívül terhelő momentu
mokat is: kevésbé rokonszenves a szakácsnő. 
Wolrab Hóza egy félig elhízott nő, ki 
szemlesütve, alig hallható hangon beszéli 
el a rémes tett ismert adatait.

A bűntettet magát ismertetnük feles
leges, a végtárgyalás újabb adatokat, mely
ek már előbb apróra köztudomásra nem 
jutottak, n e m h o z o t t  felszínre, 
de a meglevőket mind a legnagyobb rigo- 
rozitással feltárta, csoportosította és a 
tárgyalás méltán sensatiósnak és lélekta
nilag a legérdekesebbek közé tartozónak 
mondható. A közönség — jogásznép úgy, 
mint a laikus elem — ritka egyetértéssel 
megállapította a közvéleményt: az előre 
megfontolt gyilkosság bűntettét, melynek 
büntetése a h a l á l .  E nyomasztó 
hatás észlelhető volt a tárgyalás osz- 
szes faktorain, csak B e r d i n  Györgyön 
nem. Vajon gondolt-e a fárasztó tárgyálás 
csak egy percében is a halálra, a leg
nagyobb bünhödésre ? Vagy megcsillám- 
lott bűnös lelkében a megbánás érzete ? 
Egyiket se árulta el. Viselkedése kevés 
műveltségét és még kevesebb emberi ér
zületet árult e l ; rideg és durván közöm
bös volt akkor is. midőn kedvesét, vad
házasságban lévő társát melléje ültették, 
vagy mikor szemére vetették, hogy nagy 
bűnét miért tetézi még jobban a Herold 
Mari ellen emelt és mivel sem igazolható 
felbujtási váddal

A tanuknak, Herold Marin kívül, ke
vés részük volt a tárgyalás érdekességé
ben, legtöbbnyire mellékkörülményekre 
vonatkoztak vallomásaik, de Berdinnek a 
tett utáni viselkedését élesen domborítot
ták ki.

A tárgyalás kedden estefelé lapunk 
zárta után fejeztetett be. Az Ítélet kihir
detése szerdán d. e. 9 órakor lesz.
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Gabona-árak.
h;vatalosan feljegyeztettek Pécs szab kir. 
vftros 1893. évi április hó 22. napján

tartott hetivásárán

(őszi frt—kr. —frt - kr
Búza , tavaszi— » — » — ► — >

cű (uj 6 » 80 » 6 • 60 »
Kétszeres cn

N
(ó — . — .
luj 5 » 70 » 5 . 60

♦

Rozs <3
s

(0 — . — .
(uj 5 • hí) • 6 . 50 »
(őszi — » — » — » — »

Árpa a? (tavaszi 5 » 10 » 5 »
(uj — . — , — • —
őszi — » — * — • —

Zab a (tavaszi 5 » 60 * 
(uj — . — .

5 . 50

Bükköny >• uj 5 • 40 » — » —
Repce tx mm. - » — » — 1 —
Kukorica mm 4 » 60 » 4 » 50 •
Széna 2 • 20 . 2 •
Szalma 1 • 20 • » — V

Mintegy 120 gabona kocsi volt a piacon. 
Kínálat : közép.

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos :
F  E I L E E  M I H Á L Y .

Nyom. Feiler Miiiálynil íiyeeumi nyomda) Pécsett.

N yilt-tcr.
N y i l a t k o z a t .

A n. é. közönség szives tudomására 
hozom, miszerint király-utca 118. szám 
(Mestrits-féle ház) alatt levő műhelyemet 
feloszlattam és azt könynyehb áttekintés és j 
szem élyes fe lü g y e le t céljáb ól fő- | 
üzletemmel k irá ly -u tca  15. szám  
(•H attyú  -épületi egyesítettem. Kérem i 
tehát nagybecsű megbízásaival ezentúl ; 
csakis főüzletemben felkeresni, hol úgy , 
mint eddig is azon leszek, hogy lelki- , 
ismeretes és pontos kiszolgálással igen ’ 
tisztelt vevőim eddig irántam tanúsított 
jóindulatát továbbra is kiérdemeljem.

Tisztelettel
Schönwald Imre.

5294 SZ./893 kap. 4408.

H ird e tm én y .
Mélynél fogva Pécs sz. k. város 

rendőrkapitányi hivatala részéről köz
hírré teszem, hogy a Frigyes laktanya 
építésénél alkalmazott összes állásfák 
és deszkák a budai külvárosi vásár
téren f .  é v i  á p r i l i s  hó 2 9 . 
d. e. 1O ó r a k o r  megtartandó 
nyilvános árverésen készpénz fizetés 
mellett, esetleg részletekben is eladatni 
fognak.

Az árverés foganatosításával Va- 
szary Gyula rendőralkapitány urat bízom 
meg.

Pécsett, 1893. április 18-án

L c c h n a r  G y u la
rendőrfőkapitány.

Cs. és kir. szab. osztr.

biztosító tá rsaság .
(Alapittatott 1860-ban)

J u t á n y o s  jé g b iz t o s í t á s .
Társaságunk mint minden évben, 

úgy most is a lehető legnagyobb elő
nyökben részesíti feleit. Xetaláni károk 
gyorsan, méltányosan és igazságosan 
számíttatnak fel és fizettetnek ki.

Bővebb felvilágosításokat készsé
gesen ad és nyomtatványokkal díjmen
tesen szolgál tisztelettel alólirotr, vala
mint minden községben létező ügynök
ségünk. a cs. és kir. szab. osztr.

PHÖNIX biztositó tá rsa ság
tőügynöksége 1 ’écsett.

| 96. jkv., 78. ikt. ki. b., 137. ikt./1893

Melynélfogva a nméltóságu keres
kedelemügyi in. k. minister úr f. évi 
9277. sz. a. kelt rendelete alapján 
ezennel köztudomásra hozatik, hogy () 
cs. és apostoli kir. Felsége nevéről el
nevezett városi vízvezetékhez szükséges 
a kisajátítási tervben és összeírásban 
elősorolt ingatlanokra, illetőleg vizhasz- 
nálati jogosítványokra nézve a nméltő- 

I ságit fóldmivelésügyi minister úr által 
Pécs szab. kir. város közönsége javára 
engedélyezett kisajátitási jog alapján 
a kisajátitási eljárás az 1881-dik 
évi XL1. tcikk 33. §-a szerint elren
deltetvén, e miatt a kisajátitási terv és 
összeírás f. évi á p r i 1 i s li ó 2 3-i k 
napjától számítandó 1 5 n a p r a  a vá
rosi mérnöki hivatalban kitéve lesz, a 
hol a hivatalos órák alatt azok az ér
dekeltek által betekinthetők ; továbbá a 
hivatkozott törvény 1-ső fejezete alap
ján az érdekeltek által teendő igények 
és észrevételek tárgyalására alulírott 

| közigazgatási bizottság részéről folyó évi 
május hó 10., esetleg következő napjai,

, mindenkor kezdve délelőlti 9 órától — 
i tárgyalási helyiségül pedig a városi ta

nácsház közgyűlési terme tüzeltek ki.
Mi oly figyelmeztetéssel hozatik 

‘ köztudomásra, hogy a tárgyalás eszköz
lésére kiküldött bizottság a kisajátitási 

i terv megállapítása felett akkor is érde- 
i uiileg fog határozni, ha az érdekeltek 
| a kitűzőit tárgyalásid meg nem jelen- 
' nének ; a miért is saját érdekükben a 

tárgyaláson való megjelenésre ezennel
i figyelmeztetnek.

Kell Pécsett, 1893. évi ápril hő 
13-án tartott közigazgatási bizottsági

1 ülésből.
Pécs sziib. kir. város 

közigazgatási b izo ttsága.

r í
'&SÍ«

Schottola Ernő Budapest i
Váci-körut, Fonciére palota.

M űszaki és seb észe ti-m ű szer-ü z le t.
Nagy készlet

Angol bőr- és Balata gépszijakban. Gummi- és kender- 
tómlök.

Bor-, építkezési és kutszivattyuk.
Vízmentes-ponyvák, galmazsákok, gépolajok, szerszámok.
Vas- és acélcsövek, Peroaospora-fecskendík kiilösféh szerkesetben.

Árjegyzékek ingyen és bérmentve

S Í

Minden linsonló készítményekkel szemben előnyben kell r< z.esiteni ezen 
nr u'-m/r i '"entesek minden ártalm as a n y a g tó l . a legm.gyobb
er« t.inónnyel bnsznallntnak azaltesti szervek betegségiül,él.kő,nn\en In hajlók 
és vérti.szlitok. Egy gyógyszer sem kedvezőbb és amellett égé zen árt.r l.-i .abb

i<. ^ ^ k r o l i e d é K c k o t
“ legtöbb betegségeinek e biztos forrásait olvasni és cukrozott alakja aig 
meg a gyermekek is szívesen veszik. Ezen labdacsok <Jr P ith a  u ar 
tanácsostól igen megtisztelő bizonyítvánnyal lettek kitüntetve.

Egy lo labdacsot tartalmazó doboz 15 kr, egy Henger (H doboz, 12 < 
labdacs) ara csak  1 frt o. é.

? n As! .NJ‘,‘dcnijd,;,»o?’.a melyen a cég: gyógyszertár »zum beil. Leopold< 
n au es naiso oldalán védjegyünket nem hordja, hamisítvány, melynek

megvételétől a közönség óvatik. Igazán kell fi 
gyelni, hogy ne rossz s nemcsak semmt ered
ményt fel nem mutatható, de épenséggel ártalmas 
készítményt kapjanak. Határozottan N eusteln  
féle E rzséb et-lab d acsok at kell kérni és ezek

a borítékban és használati uasitáson az. itt látható aláírással vannak ellátva, 
liauptniederlnge mW ien: Apotbeke »zutn beil. Leopold* des l’b. Neustein

Inerstadt, Ecke dér Piánkén u. Spiegelgasse. Hauptmederlage m F d nfk lroh en  
Apotheke S. Sipőcz, L. Zsiga und bei dic Barinherzigcn. m B .-S ellye  E. llwira



F öüzlet:
Király-(fö)utrza, a „H a 11 y újépületben

M űhely:
Király-(fő)-utcza, M e s t r  i c s-féle házban,

T á b o r i  é s  s z í n h á z i  l á t c s ö v e k ,  s z e m ü v e g e k ,  g ó r 3 3 Ö k , h ő m é r ő k  
s t b .  g y á r i  á r o n .

P o n t o s  j á r á s ú  c s i n o s  é b r e s z t ő  ó r á k ,  d a r a b j a  c s a k  2 f r í  5 0  k r .  
C s i n o s  e z ü s t  h o r g o n y - R e m o n t o i r  ó r á k  2 - ö s  F e d é l le l  d b  j a  12 f r t .
I n g a - ó r a  c s i n o s  s z e k r é n y b e n  8  n a p ig  j á r ó  é s  ü tő  s z e r k e z e t t e l  

á r a  12 f o r i n t .
A n k e r - R e m o n t o i r  T u la  -  ó r a ,  2 - ö s  k ö p e n y n y e l  k i t ű n ő  s z e r 

k e z e t t e l  14 f o r i n t .

•Í2E" Ö t  é v i  j ó t á l l á s s a l .
N a g y  ^ r a k t á r  a  l e g s z e b b  é k s z e r e k  e z ü s t  é s  ( a lp a c a )  C l i in a  

e z ü s t  á r u k b a n .
J a v í t á s o k  o l c s ó n  é s  l e g j o b b a n  k é s z í t t e t n e k .

M i n d e n  t á r g y  a  m a g y a r  k i r á l y i  p é n z v e r d e  h i v a t a l  á l t a l  f e l ü l  
v i z s g á l v a  é s  f é m j e l e z v e  v a n .

K iv á l ó  t i s z t e l e t t e l

M ar*



M eghívó.
A Pécsett „ B a r a n y a m e g y e i  g a z d a s á g i ,  i p a r -  é s  k e r e s 

k e d e l m i  r é s z v é n y t á r s a s á g "  czimmel alapítandó u j pénzintézet

1893. é v i  á p r i l i s  h ó  3 0 -á n  d é le lő t t  i o  ó r a k o r

Si "VSLTOShSLZ k ö z g y ű l é s i  tGZ*ZXlGt)GIl

a la k u ló  k ö zg y ű lé sé t
tartja, melyre a t. ez. részvényaláirók —  hivatkozással a keresk. törvény 154. §-ára —  
tisztelettel meghivatnak.

y ]  k ö z g y ű lé s  t á r g y a i :

1. A z alaptőkének kellő aláírás és befizetés által történt biztosításáról meggyőződést 
szerezni.

2. Az alapszabályokat megállapítani s az alapítókkal, vagy másokkal netalán törté
nendő megállapodások iránt határozni.

3. A  társaság meg vagy meg nem alakulása iránt határozni.
4. A  társaság igazgatóságát, választmányál, nemkülönben felügyelő-bizottságát meg

választani.
5. Az alapítóknak a keresk. törv. 152. §-ában megállapított felelőssége iránt intézkedni.
6. Bejelentett indítványok tárgyalása.

Tisztelettel

Pécsett, 1893. évi április hó 15-én.

az alapítók nevében:

K e l lá u e r  S á n d o r .


